
D.R.S. n. 522      

                                        
SERVIZIO  4      
                

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 
SERVIZIO 4 – INFRASTRUTTURE, IRRIGAZIONE ED ENTI VIGILATI 

IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la L.R. 30/12/1977, n. 106 art. 2; 
VISTA la L.R. 06/04/1981, n. 49 art. 1;  
VISTA la L.R. 25/05/1995, n.45;   
VISTO il R.D. 13/02/1933, n.215; 
VISTA  la L.R. 08/07/1977, n.47;  
VISTA la L.R. 07/03/1997,  n.6, art. 32; 
VISTA la L.R. 28/12/2004  n. 17, art. 53; 
VISTA la L.R. 11/06/2014  n. 13, art. 4; 
VISTA la L.R. 07/05/2015 n. 9, art. 47;   
VISTA la L.R. 09/05/2017 n. 8, art. 6; 
VISTA la L.R. 20/01/2021 n. 1, art. 9 
VISTA la L.R. 15/05/2000 n. 10 Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze 
della Regione Siciliana; 
VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e s.m.i.; 
VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione; 
VISTA la L.R. n. 9 del  15/04/2021 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di 
stabilità regionale”; 
VISTA la L.R. n. 10 del 15/04/2021 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2021-2023”; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 168 del 21/04/2021 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana 2021/2023. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, 
Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del  Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 
gestionale e Piano degli indicatori”; 
VISTO il D.P. Reg. del 17 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L. R. 16 dicembre 
2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, 
comma 3 della L.R. n. 3 del 17/03/2016. Modifica del decreto del Presidente della Regione del 18 gennaio 
2013, n. 6 e s.m.i., pubblicato nella GURS n. 33 del 17/07/2019; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 259 del 14/06/2020 di conferimento al dott. Mario Candore, 
Dirigente di terza fascia dell'Amministrazione regionale, dell’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, per la durata di tre anni; 
VISTO il D.P. Reg. del 19 giugno 2020, n. 2802; 
VISTO il D.D.G. n. 1233 del 05/08/19 con il quale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36 del vigente CCRL area 
della dirigenza, è stato conferito al Dott. Fabrizio Viola con decorrenza dal 01 agosto 2019 l'incarico di 
DOCUM

ENTO A
NNULL

ATO



Dirigente preposto al Servizio 4 – “Infrastrutture, Irrigazione ed Enti Vigilati” del Dipartimento Regionale 
dello Sviluppo Rurale e Territoriale; 
VISTO il  D.D.G. n. 1246 del 05/08/19 con il quale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 7 comma 1 della L.R. 15 
maggio 2000 e s.m.i., lettera e) e lettera f), è stata affidata al Dott. Fabrizio Viola, nella qualità di Dirigente 
del Servizio 4 – “Infrastrutture, Irrigazione ed Enti Vigilati”, la gestione dei capitoli di spesa di competenza 
del Servizio stesso, al fine di assicurare efficacia e tempestività all'azione amministrativa di competenza 
della struttura;     
VISTO l'art. 6 comma 1 della L.R. n. 8 del 09/05/17, che apporta ulteriori modifiche al comma 1 dell'art. 2 
della L.R. n. 106/1977, come sostituito dall'art. 1 della L.R. n. 49/81, per cui il contributo ad integrazione dei 
bilanci dei Consorzi di Bonifica è stabilito nei limiti dello stanziamento annualmente previsto con legge di 
bilancio, in proporzione alla spesa per il trattamento fondamentale del personale  di ruolo e con rapporto 
a tempo indeterminato, nonché della quota a carico dei Consorzi per le pensioni dovute al personale in 
quiescenza; 
VISTA l'autorizzazione di spesa sul capitolo 147303, di cui alla L.R. n. 1 del 20/01/2021 art. 9, pari ad € 
8.147.372,00; 
VISTO il  D.R.S. n. 99 del 11/02/2021 con il quale, nelle more della presentazione  delle richieste di 
contributo 2021 e dei bilanci di previsione 2021/2023, è stata tra l'altro impegnata a favore dei Consorzi di 
Bonifica la somma complessiva di € 7.700.545,45 a titolo di acconto di 2/12 della prima semestralità del 
contributo 2021 calcolato sulla base del fabbisogno su dati storici 2020, esclusivamente per il pagamento 
degli emolumenti anno 2021 al personale di ruolo ed a tempo indeterminato di cui alla L.R. 49/81 e s.m.i. 
VISTE le note n. 111 del 08/02/21, n. 547 del 02/03/21, n. 554 del 01/03/21, n. 761 del 03/03/21, n. 323 del 
03/03/21, n. 456 del 02/03/21, n. 1096 del 19/02/21, n. 426 del 18/02/21, n. 1151 del 18/02/21, n. 5214 del  
26/04/21, n. 884 del 19/02/21, n. 629 del 13/04/21 con le quali i Consorzi di Bonifica hanno trasmesso, così 
come stabilito dall'art. 1 comma 3 della L.R. 49/81 e s.m.i., le richieste di contributo per l'anno 2021, agli 
atti di questo Servizio, in conformità alle direttive impartite dal Dipartimento con nota n. 3865 
del19/01/2021, per complessivi € 45.398.007,64; 
VISTA la L.R. n. 9 del  15/04/2021 art. 2 comma 35;  
CONSIDERATO che le suddette richieste sono in corso di istruttoria da parte di questo Servizio; 
VISTA la L.R. n. 9 del  15/04/2021 art. 2 comma 35;  
VISTA l'autorizzazione di spesa sul capitolo 147303 di cui all'Allegato 2, Colonna A della L.R. 9/2021, per 
l'esercizio finanziario 2021, pari a complessivi € 33.924.228,41; 
VISTA la nota di prot. n. 302 del 08/04/2021 con la quale il Commissario Straordinario ed il Direttore 
Generale del Consorzio di Bonifica della Sicilia Occidentale, stante il perdurare della grave crisi economica 
che attanaglia la società, nelle more della presentazione dei bilanci di previsione 2021/2023, hanno chiesto 
un ulteriore acconto del contributo 2021 per il pagamento degli emolumenti al personale di cui alla L.R. n. 
49/81 e s.m.i., e dei relativi contributi previdenziali, a favore dei Consorzi di Bonifica 1 Trapani, 2 Palermo, 
3 Agrigento, 4 Caltanissetta, 5 Gela; 
VISTA la nota di prot. n. 483 del 27/04/2021 con la quale il Direttore Generale ed il Commissario 
Straordinario del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, considerata l'attuale situazione pandemica da 
coronavirus ed al fine di evitare disagi alle famiglie dei lavoratori causati dalla mancata erogazione degli 
emolumenti, hanno chiesto un ulteriore acconto del contributo di cui alla L.R. n.49/81 e s.m.i., per il 
pagamento delle retribuzioni al personale a tempo indeterminato, nonché il corretto adempimento degli 
obblighi assicurativi e previdenziali, da parte dei Consorzi di Bonifica 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 
Catania, 10 Siracusa e 11 Messina; 
VISTA la nota di prot. n. 11 del 01/04/2021 con la quale le Organizzazioni  Confederali dei Sindacati hanno 
rappresentato unitariamente, considerato il permanere dell'emergenza sanitaria dovuta alla diffusione del 
Covid-19 che sta ingenerando una grave crisi sociale ed economica a tutti i livelli, la necessità di 
provvedere alla liquidazione di un ulteriore acconto della prima semestralità del contributo 2021 di cui alla 
L.R. n. 49/81 e s.m.i., a favore dei dipendenti dei Consorzi di Bonifica Siciliani per il pagamento degli 
stipendi ai lavoratori a tempo indeterminato; 



CONSIDERATO che è in corso di definizione, da parte dei Consorzi, la predisposizione dei bilanci di 
previsione 2021/2023; 
RITENUTO necessario ed opportuno, per quanto sopra esposto, al fine di evitare il ricorso da parte dei 
predetti Consorzi a leve finanziarie mediante esposizione debitoria che può comportare oneri aggiuntivi 
per interessi a carico dei Consorzi stessi nonché scongiurare l'insorgere di contenziosi con il personale 
dipendente a causa del mancato pagamento delle spettanze dovute per legge,  con il presente decreto di 
dovere: ripartire la somma complessiva di € 33.924.228,41 attualmente disponibile sul capitolo 147303 in 
proporzione alle somme richieste ammissibili a contributo 2021 pari a complessivi € 45.398.007,64; 
disporre, nelle more della presentazione da parte di Consorzi dei bilanci di previsione 2021/2023, 
l'impegno e la liquidazione di un ulteriore acconto del contributo 2021 fino al raggiungimento dei 4/6 della 
prima semestralità pari a complessivi € 3.607.530,69 (4/6 di € 11.308.076,14), esclusivamente per il 
pagamento degli emolumenti anno 2021 al personale a tempo indeterminato di cui alla L.R. 49/81 e s.m.i., 
utilizzando la modalità di pagamento con accredito sui  Conti Correnti Bancari intestati agli stessi, come da 
tabella n. 1 di seguito riportata: 
 
      TABELLA N. 1 

A) CONSORZI          B) TOTALE somme 
richieste dai consorzi   
ammissibili a 
contributo  2021                        
€        

C) RIPARTO 
disponibilità attuale sul 
capitolo 147303  in 
proporzione alle 
somme richieste 
ammissibili a 
contributo 2021                      
€ 
 

D) PRIMA 
SEMESTRALITA' 2021 
calcolata in base alla 
disponibilità 
finanziaria attuale  sul 
capitolo 147303 di cui 
all'allegato 2 della L.R. 
n. 9/2021 € 

E) 4/6 PRIMA 
SEMESTRALITA' 2021 
calcolata in base alla 
disponibilità 
finanziaria attuale € 

F) ACCONTO 
contributo di cui 
all'impegno assunto 
con il D.R.S. n. 99 del 
11/02/2021 € 

G) ULTERIORE ACCONTO 
contributo da impegnare e 
liquidare  fino al 
raggiungimento dei 4/6 
della prima semestralità 
2021 
€ 

C.B. 1 TP 3.262.039,41 2.437.599,70 1.218.799,85 812.533,23 557.358,34 255.174,89 

C.B. 2 PA 6.420.508,74 4.797.805,37 2.398.902,69 1.599.268,46 1.122.812,63 476.455,83 

C.B. 3 AG 10.581.644,92 7.907.266,37 3.953.633,19 2.635.755,46 1.826.587,70 809.167,76 

C.B. 4 CL 1.832.395,25 1.369.280,24 684.640,12 456.426,75 318.962,74 137.464,01 

C.B. 5 Gela 1.476.471,27 1.103.311,60 551.655,80 367.770,53 260.969,46 106.801,07 

C.B. 6 EN 5.746.944,00 4.294.475,71 2.147.237,86 1.431.491,91 940.504,00 490.987,91 

C.B.7Caltag. 2.694.842,57 2.013.754,78 1.006.877,39 671.251,59 458.396,16 212.855,43 

C.B. 8 RG 5.325.011,15 3.979.181,11 1.989.590,56 1.326.393,71 916.702,66 409.691,05 

C.B. 9 CT 5.298.963,20 3.959.716,46 1.979.858,23 1.319.905,49 894.651,54 425.253,95 

C.B. 10 SR 1.650.595,01 1.233.427,74 616.713,87 411.142,58 239.153,00 171.989,58 

C.B. 11 ME 1.108.592,13 828.409,33 414.204,65 276.136,43 164.447,22 111.689,21 
         TOTALE  45.398.007,64 33.924.228,41 16.962.114,21 11.308.076,14 7.700.545,45 3.607.530,69 

 

CONSIDERATO che il suddetto riparto sarà rimodulato durante l'esercizio finanziario in corso in seguito al 
ripristino della autorizzazione di spesa definitiva sul capitolo 147303 di cui all'art. 2 comma 35 della L.R. n. 
9 del 15/04/2021; 
CONSIDERATO, inoltre, che il suddetto riparto potrà essere soggetto a rimodulazione, durante l'esercizio 
finanziario in corso, per il sopravvenire di eventi riguardanti il personale beneficiario del contributo di che 
trattasi nonché in seguito alla definizione, da parte di questo Servizio, della istruttoria e delle conseguenti 
determinazioni  sulle richieste di contributo; 
CONSIDERATO che con il presente decreto a fronte dell'impegno della somma di € 409.691,05 a favore del 
Consorzio di Bonifica 8 Ragusa occorre accantonare la somma di € 12.346,41, per far fronte ad un 
pignoramento di cui alla dichiarazione di terzo pignorato resa da questo Servizio con note di prot. n. 30940 
del 27/04/2021;    
CONSIDERATO che con successivi provvedimenti, integrati di tutta la documentazione pertinente, sarà 
disposta la liquidazione della suddetta somma accantonata a favore del  creditore pignorante, dipendente 
consortile Sig. Ferraro Salvatore, in nome e per conto del Consorzio di Bonifica 8 Ragusa a favore del quale 
sarà disposta, contestualmente, la liquidazione di eventuali somme risultanti libere dal vincolo 
pignoratizio;  
CONSIDERATO, pertanto, che l'ulteriore acconto del contributo 2021 da liquidare con il presente decreto 
a favore del Consorzio di Bonifica 8 Ragusa diventa € 397.344,64 (€ 409.691,05-€ 12.346,41); 



VISTA la nota n. 1809 del 12/01/2021 con la quale è stata autorizzata ai Consorzi di Bonifica la gestione 
provvisoria fino al 30/04/2019, ai sensi dell'art. 43 e dell'allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
VISTO l'art. 21 della L.R. n. 8/2018 che ha abrogato l'art. 21 della L.R. n. 6/97 e s.m.i. che aveva istituito la 
Tesoreria Unica Regionale (T.U.R.); 
VISTE le Attestazioni rilasciate dagli Istituti Tesorieri dei Consorzi di Bonifica relative ai codici IBAN dei conti 
correnti intestati agli stessi, Le cui copie autenticate sono state allegate all'elenco di trasmissione per la 
Ragioneria Centrale n. 11769 del 26/02/2020;  
VISTO l'art. 22 del D.Lgs. n.33/13;  
VISTO il Decreto Legislativo 14/03/2013 n. 33, artt. 26 e 27; 
VISTA la L.R. 12.8.2014 n. 21 – art. 68 – Obbligo pubblicazione decreti;  
VISTA la circolare n. 13 del 28/09/2020 della Ragioneria Generale della Regione;               
A TERMINI delle vigenti disposizioni 
 

D E C R E T A 
 
 

ART. 1 
 

In conformità alle premesse, che si intendono integralmente riportate, al fine di evitare disagi sociali, 
contenziosi e sanzioni amministrative a carico dei Consorzi legate ai relativi adempimenti fiscali e tenuto 
conto dell'attuale gravissimo stato di emergenza sanitaria per  pandemia da Covid-19, si dispone il riparto 
della somma complessiva di € 33.924.228,41 attualmente disponibile sul capitolo 147303 in proporzione 
alle somme richieste ammissibili a contributo 2021, nonché l'impegno a favore di tutti i Consorzi di 
Bonifica di un ulteriore acconto del contributo 2021 fino al raggiungimento dei 4/6 della prima 
semestralità, calcolata in base alla disponibilità finanziaria attuale, nella misura di € 3.607.530,69 sul 
capitolo 147303 (Cod. U.1.04.01.02.017) del Bilancio della Regione Siciliana, rubrica Dipartimento 
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, esercizio finanziario 2021, 
esclusivamente per il pagamento degli emolumenti anno 2021 al personale a tempo indeterminato di cui 
alla L.R. 49/81 e s.m.i., come da  Tabella n. 2 colonna C di seguito riportata:  
 
 
       TABELLA N. 2 

A) CONSORZI B) RIPARTO 

disponibilità finanziaria 
attuale sul capitolo 
147303, di cui alla L.R. n. 
9/21 allegato 2, in 
proporzione alle somme 
richieste ammissibili a 
contributo 2021                      
€   

C) Da IMPEGNARE   

ulteriore acconto 
contributo 2021  fino 
al raggiungimento dei 
4/6 della prima 
semestralità  € 

D) Da LIQUIDARE  

ulteriore acconto 
contributo 2021  fino al 
raggiungimento dei 4/6 
della prima 
semestralità  € 

NUMERO 
IMPEGNO 

C.B. 1 TP 2.437.599,70 255.174,89 255.174,89  
C.B. 2 PA 4.797.805,37 476.455,83 476.455,83  
C.B. 3 AG 7.907.266,37 809.167,76 809.167,76  
C.B. 4 CL 1.369.280,24 137.464,01 137.464,01  
C.B. 5 Gela 1.103.311,60 106.801,07 106.801,07  
C.B. 6 EN 4.294.475,71 490.987,91 490.987,91  
C.B. 7 Caltag. 2.013.754,78 212.855,43 212.855,43  
C.B. 8 RG 3.979.181,11 409.691,05 397.344,64  
C.B. 9 CT 3.959.716,46 425.253,95 425.253,95  
C.B. 10 SR 1.233.427,74 171.989,58 171.989,58  
C.B. 11 ME 828.409,33 111.689,21 111.689,21  
          TOTALE  33.924.228,41 3.607.530,69 3.595.184,28  

 

                                                                                                                
                                                                            ART.2 

 

DO
CUM

ENTO
 A

NNULL
AT

O



L'obbligazione giuridica scade nell'esercizio finanziario in corso.  
                                            
                                               ART.3 

 

Si dispone la liquidazione ed il pagamento a favore del Consorzio di Bonifica 1 Trapani, nelle more della 
definizione del bilancio di previsione 2021/2023, di un ulteriore acconto di € 255.174,89 fino al 
raggiungimento dei 4/6 della prima semestralità del contributo 2021 calcolata in base alla disponibilità 
finanziaria attuale, come indicato nella suddetta tabella n. 2 colonna D, sul capitolo 147303 (Cod. 
U.1.04.01.02.017) del Bilancio della Regione Siciliana, rubrica Dipartimento dell'Agricoltura, dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea, esercizio finanziario 2021, esclusivamente per il pagamento degli 
emolumenti anno 2021 al personale a tempo indeterminato di cui alla L.R. 49/81 e s.m.i., con 
accreditamento sul  Conto Corrente Bancario intestato allo stesso, in conformità a quanto disposto dall'art. 
21 della L.R. n. 8/2018: 
C.B. 1 Trapani IBAN  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, P.I. 93023120814 
 
         ART.4 

 

Si dispone la liquidazione ed il pagamento a favore del Consorzio di Bonifica 2 Palermo, nelle more della 
definizione del bilancio di previsione 2021/2023, di un ulteriore acconto di € 476.455,83 fino al 
raggiungimento dei 4/6 della prima semestralità del contributo 2021 calcolata in base alla disponibilità 
finanziaria attuale, come indicato nella suddetta tabella n. 2 colonna D, sul capitolo 147303 (Cod. 
U.1.04.01.02.017) del Bilancio della Regione Siciliana, rubrica Dipartimento dell'Agricoltura, dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea, esercizio finanziario 2021, esclusivamente per il pagamento degli 
emolumenti anno 2021 al personale a tempo indeterminato di cui alla L.R. 49/81 e s.m.i., con 
accreditamento sul  Conto Corrente Bancario intestato allo stesso, in conformità a quanto disposto dall'art. 
21 della L.R. n. 8/2018: 
C.B. 2 Palermo IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, P.I. 04559000825 

 

       ART.5 

 

Si dispone la liquidazione ed il pagamento a favore del Consorzio di Bonifica 3 Agrigento, nelle more della 
definizione del bilancio di previsione 2021/2023, di un ulteriore acconto di € 809.167,76 fino al 
raggiungimento dei 4/6 della prima semestralità del contributo 2021 calcolata in base alla disponibilità 
finanziaria attuale, come indicato nella suddetta tabella n. 2 colonna D, sul capitolo 147303 (Cod. 
U.1.04.01.02.017) del Bilancio della Regione Siciliana, rubrica Dipartimento dell'Agricoltura, dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea, esercizio finanziario 2021, esclusivamente per il pagamento degli 
emolumenti anno 2021 al personale a tempo indeterminato di cui alla L.R. 49/81 e s.m.i., con 
accreditamento sul  Conto Corrente Bancario intestato allo stesso, in conformità a quanto disposto dall'art. 
21 della L.R. n. 8/2018: 
C.B. 3 Agrigento IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, P.I. 93023600849 
 
       ART.6 

 

Si dispone la liquidazione ed il pagamento a favore del Consorzio di Bonifica 4 Caltanissetta, nelle more 
della definizione del bilancio di previsione 2021/2023, di un ulteriore acconto di € 137.464,01 fino al 
raggiungimento dei 4/6 della prima semestralità del contributo 2021 calcolata in base alla disponibilità 
finanziaria attuale, come indicato nella suddetta tabella n. 2 colonna D, sul capitolo 147303 (Cod. 
U.1.04.01.02.017) del Bilancio della Regione Siciliana, rubrica Dipartimento dell'Agricoltura, dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea, esercizio finanziario 2021, esclusivamente per il pagamento degli 
emolumenti anno 2021 al personale a tempo indeterminato di cui alla L.R. 49/81 e s.m.i., con 



accreditamento sul  Conto Corrente Bancario intestato allo stesso, in conformità a quanto disposto dall'art. 
21 della L.R. n. 8/2018: 
C.B. 4 Caltanissetta IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, P.I. 80001290859 
 
      ART.7 
 
Si dispone la liquidazione ed il pagamento a favore del Consorzio di Bonifica 5 Gela, nelle more della 
definizione del bilancio di previsione 2021/2023, di un ulteriore acconto di € 106.801,07 fino al 
raggiungimento dei 4/6 della prima semestralità del contributo 2021 calcolata in base alla disponibilità 
finanziaria attuale, come indicato nella suddetta tabella n. 2 colonna D sul capitolo 147303 (Cod. 
U.1.04.01.02.017) del Bilancio della Regione Siciliana, rubrica Dipartimento dell'Agricoltura, dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea, esercizio finanziario 2021, esclusivamente per il pagamento degli 
emolumenti anno 2021 al personale a tempo indeterminato di cui alla L.R. 49/81 e s.m.i., con 
accreditamento sul  Conto Corrente Bancario intestato allo stesso, in conformità a quanto disposto dall'art. 
21 della L.R. n. 8/2018: 
C.B. 5 Gela IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, P.I. 90009980856 
       
      ART.8  
      
Si dispone la liquidazione ed il pagamento a favore del Consorzio di Bonifica 6 Enna, nelle more della 
definizione del bilancio di previsione 2021/2023, di un ulteriore acconto di € 490.987,91 fino al 
raggiungimento dei 4/6 della prima semestralità del contributo 2021 calcolata in base alla disponibilità 
finanziaria attuale, come indicato nella suddetta tabella n. 2 colonna D, sul capitolo 147303 (Cod. 
U.1.04.01.02.017) del Bilancio della Regione Siciliana, rubrica Dipartimento dell'Agricoltura, dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea, esercizio finanziario 2021, esclusivamente per il pagamento degli 
emolumenti anno 2021 al personale a tempo indeterminato di cui alla L.R. 49/81 e s.m.i., con 
accreditamento sul  Conto Corrente Bancario intestato allo stesso, in conformità a quanto disposto dall'art. 
21 della L.R. n. 8/2018: 
C.B. 6 Enna IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, P.I. 91016370867 
 
      ART.9 

 

Si dispone la liquidazione ed il pagamento a favore del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone, nelle more della 
definizione del bilancio di previsione 2021/2023, di un ulteriore acconto di € 212.855,43 fino al 
raggiungimento dei 4/6 della prima semestralità del contributo 2021 calcolata in base alla disponibilità 
finanziaria attuale, come indicato nella suddetta tabella n. 2 colonna D, sul capitolo 147303 (Cod. 
U.1.04.01.02.017) del Bilancio della Regione Siciliana, rubrica Dipartimento dell'Agricoltura, dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea, esercizio finanziario 2021, esclusivamente per il pagamento degli 
emolumenti anno 2021 al personale a tempo indeterminato di cui alla L.R. 49/81 e s.m.i., con 
accreditamento sul  Conto Corrente Bancario intestato allo stesso, in conformità a quanto disposto dall'art. 
21 della L.R. n. 8/2018: 
C.B. 7 Caltagirone IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, P.I. 82001150877 

 

      ART.10 

 

Si dispone la liquidazione ed il pagamento a favore del Consorzio di Bonifica 8 Ragusa, nelle more della 
definizione del bilancio di previsione 2021/2023, di un ulteriore acconto di € 397.344,64 fino al 
raggiungimento dei 4/6 della prima semestralità del contributo 2021 calcolata in base alla disponibilità 
finanziaria attuale, al netto della somma di € 12.346,41 che con il presente decreto viene accantonata per 
far fronte al pignoramento promosso dal dipendente consortile Sig. Ferraro Salvatore (Impegno € 
409.691,05-€12.346,41), come indicato nella suddetta tabella n. 2 colonna D, sul capitolo 147303 (Cod. 



U.1.04.01.02.017) del Bilancio della Regione Siciliana, rubrica Dipartimento dell'Agricoltura, dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea, esercizio finanziario 2021, esclusivamente per il pagamento degli 
emolumenti anno 2021 al personale a tempo indeterminato di cui alla L.R. 49/81 e s.m.i., con 
accreditamento sul  Conto Corrente Bancario intestato allo stesso, in conformità a quanto disposto dall'art. 
21 della L.R. n. 8/2018: 
C.B. 8 Ragusa IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, P.I. 92014990888 
 
      ART.11 

 

Si dispone la liquidazione ed il pagamento a favore del Consorzio di Bonifica 9 Catania, nelle more della 
definizione del bilancio di previsione 2021/2023, di un ulteriore acconto di € 425.253,95 fino al 
raggiungimento dei 4/6 della prima semestralità del contributo 2021 calcolata in base alla disponibilità 
finanziaria attuale, come indicato nella suddetta tabella n. 2 colonna D, sul capitolo 147303 (Cod. 
U.1.04.01.02.017) del Bilancio della Regione Siciliana, rubrica Dipartimento dell'Agricoltura, dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea, esercizio finanziario 2021, esclusivamente per il pagamento degli 
emolumenti anno 2021 al personale a tempo indeterminato di cui alla L.R. 49/81 e s.m.i., con 
accreditamento sul  Conto Corrente Bancario intestato allo stesso, in conformità a quanto disposto dall'art. 
21 della L.R. n. 8/2018: 
C.B. 9 Catania IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, P.I. 93079890872 
 
      ART.12 

 

Si dispone la liquidazione ed il pagamento a favore del Consorzio di Bonifica 10 Siracusa, nelle more della 
definizione del bilancio di previsione 2021/2023, di un ulteriore acconto di € 171.989,58 fino al 
raggiungimento dei 4/6 della prima semestralità del contributo 2021 calcolata in base alla disponibilità 
finanziaria attuale, come indicato nella suddetta tabella n. 2 colonna D, sul capitolo 147303 (Cod. 
U.1.04.01.02.017) del Bilancio della Regione Siciliana, rubrica Dipartimento dell'Agricoltura, dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea, esercizio finanziario 2021, esclusivamente per il pagamento degli 
emolumenti anno 2021 al personale a tempo indeterminato di cui alla L.R. 49/81 e s.m.i., con 
accreditamento sul  Conto Corrente Bancario intestato allo stesso, in conformità a quanto disposto dall'art. 
21 della L.R. n. 8/2018: 
C.B. 10 Siracusa IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, P.I. 91007400897 
 
      ART.13 

 

Si dispone la liquidazione ed il pagamento a favore del Consorzio di Bonifica 11 Messina, nelle more della 
definizione del bilancio di previsione 2021/2023, di un ulteriore acconto di € 111.689,21 fino al 
raggiungimento dei 4/6 della prima semestralità del contributo 2021 calcolata in base alla disponibilità 
finanziaria attuale, come indicato nella suddetta tabella n. 2 colonna D, sul capitolo 147303 (Cod. 
U.1.04.01.02.017) del Bilancio della Regione Siciliana, rubrica Dipartimento dell'Agricoltura, dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea, esercizio finanziario 2021, esclusivamente per il pagamento degli 
emolumenti anno 2021 al personale a tempo indeterminato di cui alla L.R. 49/81 e s.m.i., con 
accreditamento sul  Conto Corrente Bancario intestato allo stesso, in conformità a quanto disposto dall'art. 
21 della L.R. n. 8/2018: 
C.B. 11 Messina  IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, P.I. 97046530834 
 
         ART.14 

 

Il presente decreto, ai sensi degli artt. 26 e 27 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sarà trasmesso, 
ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione, al responsabile del procedimento di pubblicazione, 
sul sito della Regione Siciliana “Concessione e attribuzione di vantaggi economici”. 



 
          ART.15 

 

Il presente decreto, ai sensi della Legge Regionale 12 agosto 2014 n. 21 Art. 68 – “Norme in materia di 
trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa” sarà trasmesso al responsabile del procedimento di 
pubblicazione sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione. 
 
           ART.16 
 
I dati personali in possesso del Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale, necessari per l'emissione di 
questo decreto, verranno trattati ai sensi del Regolamento privacy U.E. 2016/679 così come da informativa 
pubblicata sul sito del Dipartimento. 
 
            ART.17 
 
Tutti gli atti giustificativi del presente decreto, in conformità alla circolare n. 13 del 28/09/2020 della 
Ragioneria Generale della Regione, sono conservati in originale agli atti di questo Servizio.   
          
          ART.18 

 

Il presente decreto  sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per il visto di competenza. 
 
Palermo, 27/04/2021  
                                              
                                                             IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
                                                             (Fabrizio Viola)                                                                                                                                                  
                                                            
                                                                                         
 

DO
CUM

ENTO
 A

NNULL
AT

O


		2021-04-29T11:20:38+0200
	FABRIZIO VIOLA




